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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. История Гармской области является частью

истории Таджикистана, имеющей свои определенной специфической особенности.

Исследуемый нами период является найболее показательным в истории

административного устройства средневековых независимых шахств Каратегина и

Дарваза, нового периода их истории, кокда как отдельные бекства были присоединени к

Бухарскому эмирату и наконец, после победы революции и установление Советской

власти, получивший административный статус Гармского вилайета (области) в составе

Таджикской ССР. Разумеется, серьезные преобразовательные процессы, которые

происходили в республике в 20-50-е годы, не могли не коснуться Гармской области.

В настоящее время, когда ощущается острая необходимость в объективном

исследовании истории Советского Таджикистана, всплывает на поверхность ощущение

обоснованного анализа и научного осмысления реалии тех социально-экономических и

культурных перемен, которые происходили в областях и районах республики до 60-х

годов прошлого столетия. В этом плане история Гармского вилоята не может быть

исключением. Тем более, что она дает возможность более ясно обрисовать ясную картину

административных делений Таджикистана того периода со всеми положительными и

негативными последствиями. С другой стороны, обстоятельное изучение и обобщение

исторического опыта административного управления на примере Гармского вилоята и

степень его влияния на социально-экономическом и культурном развитии республики

имеет важное научное и познавательное значение.

Актуальность возвращение к истории Гармского вилайета особенно возрастала в

наше время, когда суверенный Таджикистан, занимая прочное место в мировом

содружестве государств, уверенно заложил основу подлино демократического общества,

когда руководство республики, прежде всего Президентом страны выработана четкая

программа дальнейшего прогресса во всех сферах социально-экономическом и

культурном жизни возрастает острая необходимость повернуть взоры на осмысление

реалии преобразовательного процессо и достижении 20 – 50-х годов прошлого столетия

на примере одной из областей республики – Гармсгого вилайета.

Степень изученности проблемы. История Гармской области, если несчитать

отдельные статьи и некоторые сведения имеющихся в обобщающих трудах советских

исследователей, и поныне не стало объектом специального и комлексного изучения. По-

сути данная проблема является самой малоизученной проблемой в новейшей истории

таджикского народа.

В целом если квалифицировать литературу в той или иной степени имеющей

причастности к истории Гармского вилоета, то условно эту литературу можно

вывделить на следующих категории или групп работ:

а) положение Каратегинского и Дарвазского бекств находит сравнительно подробное

освещение в трудах русских дореволюционных авторов, периодической печати,

рассказов и вспоминание очевидцев и т.д.
1

1
А. С. Поездка в горную Бухару//Туркестанские Ведомости. – 1904,№ № 112, 128.;

Абрамов К. А. Записка о Каратигеиском владении, составленная по расспросам // Известия

Русского Географического общества. – Т. 61. – 1870. – Вып. 3. – С. 106 – 110.; Арандаренко Г. А.

Каратегин (по распроснным сведениям) // Военный

Сборник. – 1878. – № 5. – С. 116 – 136.; Дарваз и Каратегин (этнографический очерк) // Военный

сборник. – Т. 154. – СПб., 1883. – № №11 – 12.; Аристов Н. А. Этнические отношения на Памире и в

прилегающих странах // Русский антропологический журнал. – 1900. – №№ 3, 4; 1902. – № 3.; Василев,

капитан. Краткое статистическое описание Каратегина // Сборник географических, топографических и

статистических материалов по Азии». – Т. XXXIII. – СПб., 1888. – С. 8 – 53.; Логофет Д. Н. Страна без

правия – СПб., 1909.; Бухарское ханство под русским протекторатом. – Т. II. – СПб., 1911.; Липский В.

И. Горная Бухара. – Т. 1. – СПб., 1902.; Малицкий Н. Г. Учебное пособие по географии Таджикистана. –

Ташкент – Самарканд. – 1929.; Мидендорф А. Ф. Очерки Ферганской долины. – СПб., 1882.; Минаев И.
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б) работ посвященные историю Таджикистана или отдельных отраслей его

адмнистративно территориальное деление, экономики, науки, культуры и т.д.
1
;

в) книги, освещающие отдельные периоди в рамках данной хронологии, события,

связанные с преобразовательным процессом.

г) публикации, отражающие социально-экономическое положение области в годы

войны и послевоенный восстановительный периоды и заслуги отдельных личностей

в новейшей истории Таджикистана в целом, Гармского вилайета в особенности.

Анализ имеющейся литературы показывает, что по истории Каратегина, а затем

Гармской области имеются лишь незначительные, отрывочные материалы или

короткие сообщения. Например, в работах Б. Гафурова содержится короткое

изложение только о завоевание Каратегина Бухарским эмиратом и суровое его

социально-экономической политики на местах. В работе М. Иркаев содержатся

П. Сведения о странах по верховям Аму-дарьи. – СПб., 1879.; Ошанин В. Ф. Каратегин и Дарваз //

Известия Русского императорского географического общества. – Т. XVII. – СПб., 1881. – С. 21 – 58.; Он

же: Письма из Каратага и Гарма // Туркестанские ведемости. – 1878. – № № 36, 38.; Регель А. Э.

Поездка в Каратегин и Дарваз // Известия Русского географического общества. – Т. XVIII. – СПб., 1882.

– Вып. 2. – С, 140 – 141.; Юль Г. Очерк география и истории верховьев Аму-дарьи. Приложение к

«Известия Русского географического общества. – Т. IX. – СПб., 1873.; Юхновский Н.

Тринадцатимесячное перебивание русского отряда в Каратегине // Сборник разведчика. – Т. VII. – СПб.,

1897.

1
Кошелѐва А. И., Васильев П. А. Административно-территориальное деление Таджикистана (исторический

очерк). – Сталинабад, 1948.; Материалњо доир ба таърихи халқи тољик. – Сталинобод, 1957.; Иркаев М.,

Николаев Ю. В боях за Советской Таджикистан. – Сталинабад: Таджикиздат, 1957.; Искандаров Б. И.

Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX века. – Т. I. – Душанбе, 1962.; Т. II. – Душанбе 1963.;

Очерки истории народного хозяйства Таджикистана. – Душанбе: Дониш, 1967.; Очерки истории Советского

Таджикистана. – Душанбе: Дониш, 1967.; Очерки истории колхозного строительства в Таджикистане. –

Душанбе: Ирфон, 1968.; Очерки истории Коммунистической партии Таджикистана. – Душанбе: Ирфон,

1968.; Иркаев М. История гражданской войны в Таджикистане. – Душанбе: Ирфон, 1971.; Масов Р. М.

История топорного разделения. – Душанбе: Ирфон, 1991.; Он же: Таджики: История с грифом «совершено

секретно». – Душанбе: Ирфон, 1996.; Гафуров Б. Г. История таджикского народа. – М., 1952; Он же:

Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Кн. первая. Изд. второе. – Душанбе: Ирфон, 1989.;

Он же: Таджики. Раздел четвертый. Средняя Азия в период развития и утверждения феодального строя. –

Кн. 11. – Душанбе: Ирфон, 1989.; Он же: Тољикон. Таърихи қадимтарин, қадим, асрњои миѐна ва давраи нав.

– К. 1, 2. – Душанбе: Ирфон, 1998.; Хотамов Н. Таърихи халқи тољик – Душанбе, 2001.; Ибни Курбон.

Фавохиш ва рахоиш. – Душанбе, 2003.; Пирумшоев Х.Таърихи Дарвоз (аз кадим то замони муосир). –

Душанбе: Ирфон, 2008.
2
Кисляков Н. А. Очерки истории Каратегина. – Сталинабад: Таджикгосиздат, 1954.; Маджлисов А.

Каратегин накануне установления Советской власти. – Сталинобад: Таджикгосиздат, 1959.; Мухиддинов Э.

Ќисмате аз таърихи Рашти куњан (Очерки таърихї). – Душанбе, 1991.; Мунаввар Шогадоев – арбоби

барчастаи давлати точикон. – Душанбе: Шарки озод, 1998.; Масов Р. М. Фарѐди қурбониен: нидо аз сафњаи

таърих // Дарси хештаншиносї. – К. 1. – Душанбе, 1998. – С. 25 – 37.; Он же: Всетаджикский староста //

Нусратулло Махсум. Речи, доклады, статьи и материалы его жизнедеятельности. – Душанбе: Дониш, 2000. –

С. 3 – 20.; Он же: Арбоби миллат // Фидоии миллат (Посвященное 120-летию дню рождения Нусратулы

Махсума (Лутфуллоева). – Душанбе, 2001. – С. 4 – 25.; Нусратулло Махсум. Речи доклады, статьи и

материалы его жизнедеятельность. Сборник дококладов. Составители: Р. А. Абдулхаев, Н. Б. Хотамов, Х.

М. Мухаббатов. – Душанбе: Дониш, 2000.; Фидоии миллат. Сборник. статей. Подготовлена под

руководством академика АН РТ Р. М. Масов. – Душанбе, 2001.; Мирзо Д. Борон изњоро мешуяд. – Душанбе:

Ирфон, 2004.; Наботи Н., Олимов М. Раштонзамин. – Душанбе, 2008.; Али Хуш. Шуриши Усмон. –

Душанбе: Адиб, 2008.; Аламшоев К. Шириншох Шохтемур. – Душанбе: Ирфон, 2009; Абдурахим

Хочибоев: осор ва пайкор. – Хуљанд, 2010.; Хакназаров А. Нусратулло Махсум государственно-

политический деятель. – Душанбе: Ирфон, 2011.
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примеров о позиции и участие каратегинцев в гражданской войне; о героизме

отдельных их представителей, как Нусратулло Махсум и др. в ликвидации

антисоветских сил и установление Советской власти.

В очерках, традиционно дается сравнительный анализ социально-экономическое и

культурное состояние не которых зон Восточной Бухары при правлении мангитских

эмир, а затем демонстрируются преимущества социалистического строительства. Что

касается о восстановления народного хозяйства, социалистического преобразования

сельского хозяйства, строительство путей сообщений, культурного развития,

достижения в области народного образования, медицинского и бытового

обслуживания тружеников села и т.д., то о них сообщается в общих чертах

Следует отметить, что в имеющихся в работах советских исследователей

фактического материала по истории Каратегина и Дарваза, имеются место искаженные и

односторонное толкование свершившихся революционных событий порою в ущерб

реальных освещений методов строительства социализма и много другое. В частности, до

недавного времени в исторической литературе фактически умалчивалось о репрессивных

действий местных и центральных властей в отношении актитвных борцовы за

строительства нового общества в Таджикистане в целом, в отдельных его областей в

частности Гармская в этом отношении не была искючением.

Среди работ освещающие истории Каратегина, и Дарваза накануне установления

Советской власти особую ценность представляют работы Б. И. Искандарова,

О.Маджлисова, Н. Латыпова, Ш.И.Исмаилова, Х.Пирумшоева
1
и др., которые реально

освещают событии происходившие в бекствах Каратегина и Дарваза, накануне

утверждения власти Советов и после.

Среды работ относящих историю Каротегина, самым солидным и в плане

научного содержания серьезным, является монография известного таджикского

историка А. К. Маджлисова – «Каратегин накануне установления Советской власти», ее

автор на основе устных источников, архивных и других материалов объективно освещать

социально-экономического, культурного положения и административно-политического

строя Каратегинского бекства, внести ясности во многих вопросах освободительной

движении каратегинцев.

Опираясь на обширных материалах, работы выше названных авторов, главным

образом «Истории Дарваза» Х. Пирумшоева мы получили ясное представление о

Гармской области в условиях советского правления и социалистического хозяйствования,

в рамке отдельного административного субъекта. В ходе ее образования в силу ряда

объективных и субъективных трудности правительству Таджикистана приходилось часто

корректировать административное устройство данного субъекта, что сильно сказывало на

политической атмосферы, экономики и созидательной настроенные ее руководителей.

Много полезных материалов и фактов положенные в основу настоящей диссертации

приведены из работ непосредственно относяшиеся к истории Каратегина и Гармской

области. Однако уместно заметить, что большинства авторов, не являясь

профессиональными историками. Они составляли свои работы в виде очерков без

достаточного углубленного научного анализа исторических событий и фактов и

1
См.: Искандаров Б. И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX века: Пер. кн. – Душанбе, .. С.

12 – 164.; Бухара (1918 – 1920). – Душанбе, 1970.; Борьба за установление Советской власти в Таджикистане

(1920 –1922). – Душанбе, 1986; Маджлисов А. Аграрные отношения в Восточной Бухаре в XIX – начале XX

века. – Душанбе – Алма-Ата, 1967.; Каратегин накануне установления Советской власти. –

Сталинабад:Таджикгосиздат, 1959.; Латыпов Н. К вопросу о социальных отношениях в Дарвазском бекстве

накануне установления Советской власти // Ученые записки Кулябского государственного педагогического

института. – Вып. III. – Куляб, 1957. С.?; Исмаилов Ш. Установление и укрепление Советской власти в

Каратегине и Дарвазе. – Душанбе, 1977 (? с.); Пирумшоев Х. Таърихи Дарвоз (аз қадим то замони муосир). –

Душанбе: Ирфон, 2008. – 704 с.
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серьезного объективного оценки условии их свершения. К ним относятся

вышеупомянутые очерки Н.А. Кислякова, а также работы Э. Мухиддинова, Д. Мирзо, Н.

Наботи Н., М. Олимова, Али Хуш и др.
Работа Н.А. Кислякова – «Очерки истории Каратегина» выполнена по поручению

Таджикской базы АН СССР. По своей хронологии охватывает в основном периода c конца

XVIII по 30 гг. XX в. И ее две последние главы имеют непосредственное отношение к

первой части нашего исследования. Тем не менее, как утверждает сам автор, ее очерк

выполнено лишь «на основании двоякого рода материалов: 1) устных сообщений разных

лиц», летом 1936 г. и «письменных источников»,
1
без вещественных доказательств, по

которым естественно невозможно реально и объективно восстановит истинную историю.

В четвертой ее части - «Социальный строй», которая привлекла наш вниманию,

превалируют скудные и противоречивые устные сообщения, без особых анализов. Что

касается последней главы - «Советский Каратегин», то в нем многие судьбоносные

для каратегинцев по своему значению событий, освещены однобоко в большинством

из газетных сообщений, авторы которых не являлись участниками происходивших

событий. При чем сведения о присшедших событий авторы получили не

своевременно и не из первых лиц, к тому же они, придерживая сложивщейся традиции

советской прессы, существенно дополнили информационную базу диссертационного

исследования. Вместе с тем, Н.А. Кисляков допускает ряд необоснованных выводов

в своей работе. Так, в начале книги, опираясь в основном на киргизских приданиях и

легенд, сроит невероятной версии, о том, что якобы первыми обитателями и оседлыми

земледельцами Каратегина являлись киргизы.
1
Или не имея особо достоверного

сведения о второго вторжения Фузайла Махсума в Каратегине в апреле 1929 г.

заявляет: «Следует отметить, что Фузайл Максум никогда не смог бы пробраться

столь далеко на советскую территорию, если бы ему не была оказана поддержка пре-

дателями родины - буржуазными националистами во главе с Нусратуллой

Максумом».
2

По сравнению с А.И.Кисляковым, историю этого периода региона более реально,

логично, с высоким писательским талантом на основе устных сообщений, газетных

и архивных документов, вкратце и содержательно, излагал Э. Мухиддинов в очерке -

«Ќисмате аз таърихи Рашти куњан» («Отрывок из истории старинного Рашта»)2.
Работа Диловари Мирзо, – «Борон изњоро мешуяд» («Дождь стирает следов»),

посвящена периоду бурного подъема не довольствия крестьян Каратегина против

жестокости последних беков династии Мангитов и их восстания за свободу, во главе –

Усмана, в 1920 г. Д. Мирзо является опытным писателем и автором ряд исторических

поэм. Он очередную свою работу сочинил довольно высоким литературным содержанием

и патриотическим - свободолюбивым пафосом.

Н. Наботи и М. Олимов М. опубликовали по объему довольно солидную книгу -
«Раштонзамин» («Страна Рашта»), которого по содержанию и стилем изложение
нельзя считать историческим исследованием. Авторы собирали много новых
материалов и сведения из разнообразных источников, восстановили новых событий,
относительно хронологию нашей диссертации, но много исторических фактом
растолковали не правильно и не научно. Судья по изложению ряда серьезных фактов
и исторических событий и суждения авторов нельзя сказать, что они имеют
хорошую историческую подготовку.

1
Кисляков Н. А. Очерки по истории Каратегина. Издание второе дополн. – Сталинабад, 1954. – С.10.

1
Там же. – С. 30 – 39.

2
Там же. – С. 201.

2
Мухиддинов Э. Ќисмате аз таърихи Рашти куњан (Отрывок из истории старинного Рашта). – Душанбе,

1991.
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 Содержательные рассказы о борцов Каратегина за свободу в 1920 г. и трудовых
подвигах переселенцев - Гарма в освоенные Вахшской долины в 20 и 30-е годы XX в.,

сочинил писатель - Али Хуш. Следует, отметит, что рассказы Али Хуша написаны на
примере реальных событий, в которых сам непосредственно участвовал. Его
рассказы собраны и опубликовали под названием «Шуриши Усмон» (Восстание
Усмана)3.
Много полезные материалы были почерпнуты из работы А. Хакназарова –

«Нусратулло Махсума государственно- политический деятель». Она написана на основе

много источников и соответствующую литературу. В работе использованы тексты речей,

докладов статьи и заявления первых руководителей Советского Таджикистана: Н.

Махсума – председателя Ревкома (1924-1926 гг.), ЦИК ТАССР, (1926-1929 гг.),

Председателя ЦИК ТССР (1929-1933 гг.) и Председателя ЦИК СССР (с 8 марта1931 по 4

января 1934 г.), Ш. Шотемура- до 1934 г. членом ЦИКа Республики и с 1934 г по 1937 г.

Председателя ТССР, А. Хаджибаева- Председателя СНК ТАССР и ТССР. (с 1928 г. по

1934 г.) А. Рахимбаева председателя СНК ТССР (1934 - 1937 г.), Ч. Имамова – одним из

партийных лидеров (с 1926 по 1937 г.), научные статьи и мемуаров, выдающих

командиров Красной армии, партийных и советских работников, современные таджикские

историки, а также документы из государственных и партийных архивах
4
.

На основе этих и других достоверных материалов, определяя специфики

политической и социально-экономической истории Каратегинского бекства накануне

утверждения Советской власти , а затем и Гармскокой области на стыке смены двух

полититических и социально-экономических перемен, соответственно переходного

периода от феодализма к советской формы управления, диссертант обрысовывает

реальную картину этого преобразовательного процесса.

Цель и задачи исследования. Целью исследования заключается в объективное

научное освещение истории образования и развития одного из крупных

административных субъектов Бухарской Народной Советской Республиким (1920-1924

гг.) а затем Таджикской АССР (1924-1929 гг.) и Таджикской ССР (с 1929 г.) – Гармской

области в период с 1921 по 1956 гг., т.е с начало ее образования до ликвидации,

определить ее место в социально-экономической и культурной жизни республики.

Исходя из этой цели во главу угла диссертационной работы поставлены следующие

конкретные задачи:

- освещать социально-экономическое положение и культурной жизнити

Каратегинского и Дарвазского бекств накануне установление Советской власти;

- определить закономерность предпосылки и причины победы Советской власти в

Каратегине и Дарвазе;

- показать процесс образования Гармской области;

- прослеживать социально-политические и культурные преобразо-вательные

процессы, которые происходили в Гармской области в 20-е годы;

- анализировать социально-экономические и культурные достижения вилоята в 30-е

годы;

- показать лепту трудящихся Гармской области в защите отчизны в годы ВОВ и в

послевоенном восстановленныи народного хозяйства области и республики;

- выявлять экономичекиеи культурные достижения Гармсой области в 50-е годы;

- реально оценить причины и последствия ликвидации Гармскоой области.

Хронологическая рамка исследования, охватывает 1921-1956 гг., Исходя из

общей логике происходивших перемен, этот этап условно можно разделить на следующие

три периода:

3

[…]


районе в 1932 г. в колхозах и частном секторе имелось 3 027 лошадей и в 1933

г. 87 892 овец и коз. В 1946 г. их число уменьшалось соответственно до 746 и

36 422.
1

Согласно отчета секретаря Гармского обкома КП(б) Таджикистана Козлова за

1947 г. в области было 21 208 дворов, которые по общим показателям имели

49 503 крупного рогатого скота и 109 959 голов овец и коз. Вместе с тем

бесскотных хозяйств насчитывалось 2985. В этой связи следует отметить, что

представители власти, чувствуя этот недостаток, принимали соответствуюшие

меры по беспечении этих хозяйств скотом. Например, по данным

Сельхозуправлении области в 1947 г. передано бесскотным хозяйствам 558

голов, мелкого скота и 2041 голова телок
13

.

Применительно к природным условиям области проводились ряд

организационные и практические работы, которые согласно производительным

показателям во многих отраслях аграрного сектора к 1947-1948 гг. как в

республике, так и в области, восстановительный период завершилось.

Таким образом, труженики области активно участвовали в востановление

народного хозяйства и в этом направление достиги успещных результатов.

В втором параграфе «Социально-экономическое развитие области впервой половине

50-х годов» рассматривается социально-экономическое развития области в первой

половине 50-х годов XX столетия.

Восстановления послевоенного народного хозяйства руководства Союза сочли

необходимым разработку новых перспективных планов, обеспечивающих дальнейшее

укрепление страны. Согласно директивам пятого пятилетнего плана на 1951-1955 гг. по

всему Союзу и в Таджикистан, предусматрывалось дальнейшее развитие всех отраслей

народного хозяйства.

Несмотря на масштабные перспективы пятилетнего плана развития народного

хозяйства для Гармской области не было предусмотрено конкретные цифры ассигнования

и постройки особо важных предприятий для подъема ее экономики. Хотя можно было

проектировать, начало освоенные ее гидроэнергетических ресурсов, или планировать

здесь развитию важной отрасли легкой промышленности шелководства, для которого, как

показывали выполненные предыдущих пятилетних планов, имелись благоприятные

условия и возможности. Но, этого не следовало, потому что в этот период горные районы

республики однобоко рассматривались, как основной базой трудовых резервов для

освоения новых земель и установление монокультуры хлопкового волокна, для

текстильной промышленности СССР.

Годы пятой пятилетки для Гармской области и других горных районов республики

прошли в основном как продолжением восстановительных работ. Так, за 1946-1950 гг.

предусматривалось расширение посевных площадей под хлопчатником на 17,8 тыс. га

вновь освоенных земель, кроме этого необходимо было вести в оборот, 30 тыс. га

солончаковых, заболоченных и богарных земель.
1

Согласно решениям ЦК КП(б)Т в 1946-1950 гг. из выше указанных областей

переселись в долинах 18 тыс.
1
хозяйств, большинство которых составили труженики

Гармской области. Переселялись от сюда населения целых районов, сельсоветов, колхозов

и сел.

Переселение особено усилилось в начале 50-х годов. Согласно информации

секретаря Гармского обкома Б.Джабирова на имя уполномоченному Министерства
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заготовок СССР, по Таджикской ССР Бобо-заде за счет переселении из 18 колхозов

области в 1953 г. в хлопкосеющие районы республики, подлежало списанию в

государственный фонд, при начислении размеров государственных поставок колхозам

области 14 517 гектаров земельной площади
14

.

Труженики Гармской области, выехавшие в долинах, достигали колоссальных

успехов и в других отраслях народного хозяйства, но социально-экономическое

положение их родные районы и сел продолжали оставаться на много ниже, чем этим

развитым хозяйств. Так, в 1949 г. денежные доходы все 12 колхозов Калайхумбского

района: Ленина, Сталина, Калинина, Молотова, Жданова, Буденного, Кагановича и др.

составляло лишь 712 711 руб
15

. что на одного колхоза приходились в среднем почти

59 392 руб., когда число колхозов в республике, с денежным годовым доходам до 1 млн.

руб. было около 123. Особенно быстро росла экономики хлопкосеющих колхозов

Вахшской и Гисарской долины, в которых за 1946-1947 гг. денежные доходы возросли

в 1,54 раза
16

.

Разумеется, за счет этого намного уменьшилось трудовой потенциал и

соответственно и показателей экономического роста. Хотя в целом по многим

показателям ланы быди выполнены (например, сдано государству свыше 267 тонн кокона

или выполнен план на 100,4 %) , но все же, нельзя не заметить существенного влияния

результаты переселения часть населения области в хлопкосеящих районов. Это видно по

общесвеному животноводству.

В Гармской области, как и по всей республике в течение пят лет продолжалась

тенденция укрупнение и укрепление материально-технической базы колхозов. То есть,

продолжалось обобществление основных средства производства и труда и укрупнение

земельных участков, В результате уменьшалось число колхозов и увеличилось размеры

их земельных площадей, соответственно с наличием производительных сил и

достигнутым уровня технического прогресса. Это естественно создало более

благоприятные условия для правильной организации производства и повышения

экономической эффективности использования машинно-тракторного парка и роста

производительности труда. Но, колхозы Гармской области не смогли достичь того

эффекта, которого имели колхозы

равнинных зон.

Из выше сказанных следует что, не смотря на ряд недостатки и упущения в формы

управления, социалистическая система хозяйствования за кротчайший период -1924-1956

гг. коренным образом изменила социальный облик горных сел, и сравнительно высоко

поднял их экономику. В этом плане Гармская область не могло быть исключением.

В третом подразделе «Повышение материального благосостояния населения и

развитие культуры области» изложено вопросы повышение благосостояния жизни

населения и развитие культурного просесса в области.

В Гармской области решались вопросы, способствующие подъема благосостояния

всех слоев сельского населения. Здесь завершили строительство внутри хозяйственных

дорог, что послужило значительным вкладом в обновление парка подвижного состава

транспортных средств, увеличения объема перевозок, колхозных грузов. Грузооборот в

области автомобилями в этот период начался и развивался очень быстро. Перевоз грузов

из центра республики и других областей своими машинами достигло сотнями тоннами.

Из центральных складов для колхозов доставили запчастей, минеральных удобрений,

топливо смазочные материалы и много другого. Что касалось перевозки почты: посылки,
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переводы, писем, корреспонденции, осуществились по внутри областной авиалинии. Из

общей численностью оказанных почтовых услуг свидетельствуют чековые квитанции за

этот период. Они состоят из телефонных разговоров, отправленных писем денежных

переводов, полученных корреспонденции и т.д. Каждой районных почтовых отделений

имело свое почтовое автомашин.

В 1951-1956 гг. значительное развитие получили средства телеграфное и телефонное

связь. В 1958 г. в сельской местности функционировало 160 предприятия производящие

телеграфные операции.

Гораздо расширялось сфера медицинская обслуживания населению, увеличились

число дипломированных врачей по разных профессий, таких как кардиологи, терапевта,

детские врачи, врачи ухо – горло и нос, рентгенологи, медработников со среднем

образованием и обслуживающий персонал. В Гармской рай больнице в 1956 г. число

лечащих отделов составило 10 , коек в них 55 мед г. персонал 45. Кроме того, во

многих участках областных сельсоветов имелись медицинские пункты.

В горных районах, преимущество социализма более ярко проявилось в

организованные формы торговли – государственное и колхозно-кооперативное. Общий

объем товарооборота в расчете на душу населения в 1958 г. увеличилось до 233 руб.

против 125 руб. 1950 г.

Уровень жизни трудящихся измеряется не только уровнем потребления

материальных благ. Еще важным фактором, влияющим на жизненный уровень

трудящихся, является развитие науки, народного образования, культуры и искусства.

Народное образование при социализме служило ближайшим и перспективным

задачам экономического развития страны, мощным фактором хозяйственного подъема и

высоких темпов развития производительности труда. Еще на заре социалистического

строительства руководители Таджикистана значение этого фактора объяснили так: «Без

просвещения нет действительного раскрепощения трудящихся, без культуры нет

строительства и укрепления Советской власти. Без культурных, грамотных людей нельзя

руководит страной и успешно поднимать народное хозяйство».
1

Правительство республики взяло курс на подготовке учителей, преимущественно из

коренного населения
17

. В начале 1950/51 учебного года в Таджикистане

функционировали 322,4 всех видов общеобразовательных школ, в которых занимались

472,1 тыс. учеников. В сельской местности их число достигло 2626, с охватом 243,1 тыс.

учашихся
18

. В 1940/41 учебном году республика располагало 6 высшие и средние

специальные учебные заведения, в которых учились 2 343 студентов
19

. К 1955/56

учебного года число студентов в вузах увеличилось примерно в 5 раз и составило 11

715 чел.

В центре области, в поселке Новабада Гармского района действовала кузнеца

подготовки учителей начальных школ, - педагогическая училища, которая в 50-е гг.

подготовила сотне учителей для средних и начальных школ.

Среди научных работников, в разных отраслей науки действовали и достигли

званию ученого, многие сыновья Гармской области.

К началу 50-х гг. все районные партийные комитеты области имели свои издания.

В пропаганде экономических и культурных достижений области особая заслуга

пренадлежала областной газете «Хакикати Гарм». Она выпускалась тыражом свыше 3

тысяч. Газеты, радио и другие средства массовой информации партийным и советским
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работникам служили самой удобной и своевременной трибунной для воспитания масса

народа и формирования советского человека, а для их слушателей самой дешевой и

доступной литературы для политического самообразования. Тогда поистине многие

крестьян по них учили новую грамоту и стали просвещенным членом нового общества.

Важнейшей приметой периода борьбы на «культурном фронте», стала творческая

активизация самых демократических масс, пробудившаяся тяга к духовному обновлению,

к знанию. Новая условия жизнь, новая форма культура порождала новых литературных

энтузиастов, как представителей других наук. Нам следует вкратце вспоминать о

деятельности Б. Рахимзаде, М. Каноат и А. Хуша, уроженцев Гармской области.

Рахимзода и Каноат, как две кита знамениты не только в таджикской литературы, но и в

Советском Союзе. А Али Хуш, стал жертвой несправедливости эпохи и забытым. По

рассказам современников, А. Хуш являлся талантливым, подвижным и перспективным

писателем.

В Гармской области, выросли сотне учителей, певцы, музыканты, танцоры В

развитии народного просвещения большой вклад внесли Акобиршо Абдуллоев,

Дживоншо Мирзоев, Джонмахмад Джорубов, Зариф Шарифов, Махмадали Набиев,

Ахтам Джурахонов из Калайхумбского района. Джонов Джурахон, Шароф Носиров,

Абдуллоджон Сатторов, Иди Рахимов, Саид Носиров, Саид Мадали, Хукуматшо

Хукуматов, Шайх Назаров, Кифтон, Акбар Шеров, Идибек Толибов из Гармского района

и много других из других районов.

Говоря о появление и развитые таджико - советской культуры, следует, отметит, что

оно во многом должна была, не только артистическому таланту, но и творческому и

организаторскому способностью этой театральной звезды - Шарифа Джураева. Сказать

можно об этом человеке, даже и большего. Он по праву считается основателем новой

советской культуры Таджикистана.

Природная тяга к прекрасному пробудил у местных людей, большая тяга к

культурному развитю. В горных районах Гармской области раскрывался талант

множество лиц, которые чувствовали в себе любовь искусстве и служению народу.

Примерный тон всегда задавал музыкально-драматический театр, функционировавший

при Гармском областном управлении культуры. В театр в середине 50-х годов охватывал

18 работников, из коих 16 являлись профессиональными артистами. Только за первый

квартал областным театром показано 68 концертов и спектаклей с обслуживанием 11940

человек зрителей. За это время валовый сбор составлял 18998 рублей. Несмотря на

трудности бездорожья и отсутствия транспорта Гармский областной музыкально-

драмматический театр обслуживал колхозов большинства районов области
20

.

В целом, в 1955 г. в области действовали 137 клубные учреждения разных типов,

ведомств и организации. Из них колхозные клубы называвшимися чайханы - 111, клубы

профсоюзов – 3, клубные учреждения системы Министерства культуры – 23 (из которых

2 городские - Новабадский и Гармский дома культуры), районные дома культуры – 6,

изба-читательны – 4, клубы при кишлачных советах – 11. В них регулярно

организовались танцевальные вечера, спектаклей и концертов, действовали кружки

художественной самодеятельности, проводились лекции и беседы. В Гармской области

на службе населения были 4 парка культуры и отдыха (в Гарме, Таджикабаде, Новабаде

и Оби-Гарме)
21

. На постоянной основе действовало 19 киноустановок, В дальных

кишлаках населения пользовались услугами автокинопередвижок
22

.

Массовые библиотеки всех типов, ведомств и организации в области к началу 1955

г. насчитывались 96 (из них 34 библиотеки относились к системе Министерства
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культуры) с общим фондом 174 512 книг и брошюр. Услугами библтоьеки пользовались

13 440 читателей
23

.

Развитию культуры области в названной периоде истории, способствовали так же

лиц выбиравшие профессии актера, художника, занявшие разными видами спорта и др.

Определенный развитие получило гуштингири, который в горных районах был

распространен с древних времен. Подготовились необходимые условия при школах для

занятия молодежь волейболом, футболом, баскетболом и легкое атлетикой.

Все это подтверждает, что население полностью и целиком перешел в советской

образ жизни, охваченное новой заботы, обеспеченной постоянной работы и необходимых

материальных благ, имевшей свободный выбор

на получение образование, профессии и т.д.

В заключении диссертант подводит итоги проведенной работы и приходит к

правильному выводу, что материалы, содержащиеся в сочинениях мемуаристов.
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