ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Наврузова Голибшох «История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956 гг.)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07. 00. 02 - Отечественная история.

Изучение истории становления таджикской государственности в советский период и связанной с ней административно-территориального деления представляется весьма значимой научной проблемой, требующей осмысления с позиций исторической науки Суверенного Таджикистана. В исторической литературе немало работ, посвященных отдельным аспектам данной проблемы. Однако, большая часть этих работ имеет обобщающий характер и в них, зачастую игнорируются особенности формирования местных административных единиц. Это привело к образованию лакуны в изучении становления административно-территориального деления Таджикистана в советский период. Отрадно, что диссертант Наврузов Голибшох взялся за исследование этого вопроса.

В связи с чем, тема диссертационного исследования «История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956 гг.)» бесспорно является актуальной.

Рецензируемый автореферат отражает основное содержание диссертации Наврузова Голибшох, в которой предпринята попытка выявить и исторически оценить особенности формирования одной области молодой Таджикской республики, в которую вошли ряд горных районов Каратегина.

Судя по содержанию автореферата диссертации, Наврузов Голибшох проделал большой труд. Что очень важно, диссертант опирается на богатый местный архивный материал, который был обойден вниманием исследователей советского периода.

Диссертант проявил свои аналитические способности при разрешении спорных моментов, оперируя данными разных взаимодополняющих

источников. Автор диссертации совершенно справедливо считает, что только комплексное использование источников предоставляет ключ к научному решению проблемы.

Судя по автореферату, диссертант использовал всю доступную научную литературу. Огромный по объёму материал автора приведен в логической последовательности.

Исходя из содержания автореферата, можно сказать, что хорошо продуманный план работы, логическая последовательность изложения материалов, умелый анализ данных разнохарактерных источников и их правильное использование в ходе исследования характеризуют Наврузова Голибшох как вполне самостоятельного исследователя, способного решать сложные научно-исследовательские задачи в области исторических наук.

Точка зрения Наврузова Голибшох на все вопросы и выводы по ним хорошо обоснованы, материал грамотно и понятно изложен с сопровождающим его научным аппаратом. Текст хорошо выверен.

В целом, автореферат диссертации соискателя Наврузова Голибшох «История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956 гг.)» отражает содержание добротного и глубоко научного исследования. Исходя из вышесказанного, считаем, что диссертант заслуживает присвоения ему исконной степени кандидата исторических наук по специальностям 07.00.02 - Отечественная история.

Икромов Назирхон Ашурбаевич, *НА*

кандидат исторических наук, доцент кафедры

Отечественная история Худжандского государственного университета имени академика Б.Г.Гафурона

Адрес: 735718, Таджикистан, Согдийская область,
г.Худжанд, пер.Мавлонбековых, 1, ХГУ

Тел.: +992 3422 6-74-65 (раб.), +992 93- 849-2000 (моб.);

E-mail: nazirhon75@mail.ru

15.10.2016 г.

Подпись к.и.н., доцента И.И.Кромова

подтверждает:

З.Н.Ашрапова

начальник Отдела кадров ХГУ

имени академика Б.Г.Гафуров